⁹⁷ Bonaventure *I Sent.* XXIII. Art.I Q.3, *corpus*, 409: “cum in communi in inferioribus inveniatur ‘quod est’ et ‘quo est’, ratione cuius significatur in concretionem et in abstractionem, ut dicatur homo et humanitas: sic in divinis intelligimus, quamvis non intelligamus in differentia illa duo. Ideo et in abstractionem significamus per hoc nomen ‘deitas’, et in concretionem per hoc nomen ‘Deus’. Et ideo imposuimus ei nomen, quo significaretur ipsum ‘quo est’, et hoc est essentia; et ipsum ‘quod est’, et hoc est substantia; et ita haec duo nomina accipiuntur ex parte communis.”

⁹⁸ This is Robert’s conclusion in *Hylémorphisme*, 78-81. Quinn, on the other hand, wants to simply identify *quo est* and *quod est* with matter and form for Bonaventure. See *The Historical Constitution of St. Bonaventure’s Philosophy*, 162: “The difference between Bonaventure and Aquinas on the essence of a spiritual creature is grounded in their separate views of *matter*. Those views involve distinctive interpretations of *quod est* and *quo est* with regard to the creature. The two theologians concur on the *quod est*, which is the form of the creature; but they depart from each other on the *quo est*. For Bonaventure, this is matter as the potential constituent of a created essence, which has *being* from form.” In my opinion, however, this identification is too hasty.

⁹⁹ See St. Bonaventure, *De Myst. Trin.* Q.3 a.1, *corp.*; *I Sent.* Dist. XXVI. Pars I. Art. Unicus. Q. 4 *corpus*.

¹⁰⁰ See Robert, *Hylémorphisme et devenir*, 78-79.

implies a distinction of potency and act, that is, a real metaphysical distinction. In addition to the internal “differences,” whose metaphysical status as really distinct entities is somewhat unclear, there are in creatures essential parts which seem to be as really distinct as integral parts are and which account for a real distinction of potency and act. Bonaventure gives no indication here of what these essential parts are. By itself it does not seem that the distinction between *quo est* and *quod est* sufficiently provides for the metaphysical composition of spiritual creatures.¹⁰¹ That an additional precision must be added by conceiving of them in terms of hylomorphic composition, however, is not made clear until Book II of the *Commentary In Sententiarum*.

In *II Sent.* III Pars. I Art.I Q.1, St. Bonaventure asks whether in an angel there is composition from diverse natures, namely from matter and form. I will discuss the body of the question first before examining the arguments pro and con, together with the responses.